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「時を守り(まもり)、場を清め(きよめ)、礼を正す(ただす)」 

 「時を守り、場を清め、礼を正す」このことばをみなさんは知っていますか？これは教育

学者の森信三先生が言ったことばです。 

 「時を守り」は、決められた時間を守ることですが、それは相手のことを

考え、尊重(そんちょう)するということです。いつも約束の時間におくれて

くる人をあなたは信用できますか？時間を守ることは自分の信用を積み重

ねていくということです。 

 「場を清め」は文字通り、そうじをすることです。そうじをする時、どこにゴミがたまっ

ているか、きれいにするにはどれくらい力をいれるか、を考えます。そしてきれいになった

ら良い気持ちになりますよね。そうじをすることは、①気づく人になれ

る ②心をみがく ③謙虚(けんきょ)になれる ④感動の心を育てる 

⑤感動の心が芽ばえるにつながるのです。毎日、足もとのゴミを１つひ

ろえば、１つきれいになる。これを実行できれば杭瀬小学校は今よりき

れいになるでしょう。 

 「礼を正す」はあいさつをすること、返事をすること。あいさつをすると

いうことは、心を開いて相手に近よることです。あいさつをすれば、人間関

係が良くなり、あいさつをしなければ、人間関係は悪くなります。毎日、朝

のあいさつをしましょう。できれば人より先に。人によばれたら「ハイ！」

と返事をしましょう。返事をすれば、人間関係が良くなり、返事をしなければ、人間関係は

悪くなります。人によばれたら、相手に聞こえる大きな声で返事をしましょう。 

「時を守り(まもり)、場を清め(きよめ)、礼を正す(ただす)」は日本の伝統文化を表すす

ばらしいことばです。このことが実行できれば、トラブルもなくなり、みんな幸せな毎日を

おくれます。みなさんもぜひ、先人に学び、実行してください。 

 

自然学校に行ってきました 

１０月２３日(月)～２７日(金)まで５年生が自然学校(丹波少年自然の家)へ行ってきまし

た。台風２１号の影響で出発が約１時間ほどおくれましたが、丹波少年自然の家に行き、ほ

ぼ予定通りのプログラムを実施することができました。子どもたちは尼崎では見られない自

然に囲まれ、様々な体験をしました。２７日に帰校したときには、全員

が一回りたくましくなり、成長した顔になっていたように感じました。

この経験を今後の学校生活に活かし、来年の４月には、立派な６年生に

進級してくれると期待しています。 

 

[火おこしの最中] 

杭瀬小だより 



 

 

 

 

文化の日

28 火

29 水

30 木

27 月

24 金

22 水

23 木

20 月

18 土

17 金

14 火

10 金

8 水

9 木

6 月

7 火

2 木

3 金

児 童 （生 徒） 活 動・学   校   行   事曜日日

放課後学習（３・５・６年生）

杭瀬っ子句会･諸費振替日

朝会・委員会活動・杭瀬っ子句会

親子でクリーン活動(13:10～13:40)

杭瀬っ子句会

杭瀬っ子句会･放課後学習（３・５・６年生）

児童生徒文化発表会(市音楽会)出演

1年　校外学習

親子でクリーン活動予備日(13:10～13:40)

読書週間・ノートコンテスト

放課後学習

図工展・オープンスクール･諸費振替日

図工展・オープンスクール

3年　校外学習（王子製紙）

2年　PTA学年活動(6校時)

1年　校外学習予備日

クラブ活動

読書週間

児童集会

読書週間

3年　PTA学年行事・読書週間

読書週間・ノートコンテスト

代休日

勤労感謝の日

 
 
 

 

 

 

 

 

 

図工展 

テーマ「感性豊かに 想いを広げて」 

１７日（金）・１８日（土） 
８：５０～１６：００［体育館］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

オープンスクール 

１７日（金）８：５０～１５：２０ 
１８日（土）８：５０～１２：２０ 

※時間割は１０日頃に配付する予定です。 
  
子どもたちの感性豊かな作品、学習や生活の

様子をご覧下さい。 
 

尼崎市児童生徒文化発表会 

第６８回小学校音楽会 

杭瀬小学校の代表として４年生が１１月９日

（木）の第二部に出演します。 
合唱「上を向いて歩こう」、合奏「ひまわりの

約束」を一生懸命に練習しています。アルカイ

ックホールで４年生８１名が心を合わせて演奏

します。 
 

下校時刻が４時になります 

 日没が早くなってきました。学校の下校時刻が

１１月から４時となります。それに伴い、下校後、

遊びに出かけた場合も、５時までにお家に帰るよ

うに指導しています。 

 事件や事故に巻き込まれないように、ご家庭で

も放課後の過ごし方や帰宅時刻についてお話いた

だき、安全に過ごせるようにお願いします。 

 

１２月の予定 

５日（火）～８日（金） 個人懇談会 
２０日（水）      給食終了 
２５日（月）      終業式 


